



# SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN (SECP)

## PRESS RELEASE

For immediate release

April 6, 2026

### SECP Proposes ESG Mutual Funds to Promote Sustainable Investing

**ISLAMABAD, April 6:** The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has proposed the launch of Environmental, Social and Governance (ESG) Mutual Funds to promote sustainable investment and offer new opportunities to investors.

The proposed ESG funds will allow investors to earn returns while supporting businesses and projects that meet environmental, social, and governance standards. The initiative is expected to channel savings into responsible investments, promote sustainable development, and strengthen Pakistan's capital markets in line with global trends.

The proposal is part of SECP's broader ESG Regulatory Roadmap, which focuses on improving transparency, encouraging responsible business practices, and aligning Pakistan's financial sector with international standards.

In recent years, SECP has taken several steps to build an ESG ecosystem. These include issuing ESG Disclosure Guidelines, adopting international sustainability reporting standards such as IFRS S1 and S2, strengthening corporate governance frameworks, and developing ESG data platforms like ESG Sustain.

To address the lack of structured sustainable investment products, SECP has proposed a clear and regulated framework for ESG mutual funds. The framework is principle-based and flexible. It requires at least 70 percent of investments to be made in ESG-aligned assets, while allowing asset managers to adopt different investment strategies.

The framework also introduces strong disclosure requirements, governance standards, and assurance mechanisms to ensure transparency and prevent greenwashing. These measures aim to build investor confidence and ensure the credibility of ESG products.

For equity-based ESG funds, investments will be aligned with the Pakistan Stock Exchange's upcoming Sustainability Index. Until its launch, asset management companies will rely on internal ESG assessment methods. Debt-based funds will invest in green, social, and sustainability-linked instruments under Pakistan's Green Taxonomy and SECP guidelines. The consultation paper is available on SECP's website, and stakeholders have been invited to submit feedback by April 21, 2026.



# SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN (SECP)

## PRESS RELEASE

For immediate release

April 6, 2026

## ایس ای سی پی کی ماحول دوست سیکٹر میں سرمایہ کاری کے لیے ای ایس جی میوچل فنڈز متعارف کرانے کی تجویز

اسلام آباد، 6 اپریل: سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے ماحول دوست پالیسیاں اپنانے والی کمپنیوں میں سرمایہ کاری کو فروغ دینے کے لیے ای ایس جی یعنی ماحولیاتی، سماجی اور گورننس میوچل فنڈز کے اجراء کی تجویز دی ہے۔ ای ایس جی میوچل فنڈز کے اجراء کا تجویز کردہ پیپر ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر اسٹیک ہولڈروں کی آراء کے لیے جاری کر دیا گیا ہے۔

مجوزہ ای ایس جی میوچل فنڈز، سرمایہ کاروں کے انوسٹ کردہ فنڈز کا 70 فیصد ایسے کاروبار، لسٹڈ کمپنیوں اور منصوبوں میں انوسٹ کریں گے جو ماحولیاتی، سماجی اور گورننس کے اعلیٰ معیار پر پورا اترتے ہوں۔ ای ایس جی فنڈز بچتوں کو ماحول دوست سرمایہ کاری کی طرف راغب کرنے، پائیدار ترقی کو فروغ دینے اور پاکستان کی کیپیٹل مارکیٹس کو عالمی معیارات کے مطابق مستحکم بنانے میں معاون ہوں گے۔

ای ایس جی فنڈز کی تجویز، ایس ای سی پی کے جامع ماحول دوست ریگولیٹری روڈ میپ کا تسلسل ہے، جس کا مقصد کمپنیوں میں گورننس، شفافیت اور ذمہ دار کاروباری رویوں کو فروغ دینا ہے۔

ایس ای سی پی کارپوریٹ سیکٹر میں ای ایس جی فریم ورک کو فروغ دینے کے لیے، ای ایس جی ڈسکلوزر گائیڈ لائنز اور ای ایس جی رپورٹنگ معیارات کا اجرا کر چکا ہے۔ ای ایس جی میوچل فنڈز کے لیے ایک واضح اور باقاعدہ فریم ورک تجویز کیا گیا ہے۔

اس فریم ورک میں بہتر گورننس کے معیارات کی حامل کمپنیوں، فنڈز کی سرمایہ کاری میں شفافیت اور ماحول دوست منصوبوں کی نشاندہی اور گرین واشنگ کی روک تھام کے لیے گائیڈ لائنز دی گئیں ہیں۔

ایکوئٹی پر مبنی ای ایس جی فنڈز کی سرمایہ کاری پاکستان اسٹاک ایکسچینج کے مجوزہ سسٹینیبلٹی انڈیکس سے ہم آہنگ ہوگی۔ اس انڈیکس کے اجراء تک، ایسٹ مینیجرز اپنے فنڈز کے داخلی ای ایس جی معیارات کا جائزہ پیش کریں گے۔ جبکہ ڈیٹ فنڈز کو پاکستان کی گرین ٹیکسانومی اور ایس ای سی پی گائیڈ لائنز کے مطابق گرین، سماجی اور سسٹینیبلٹی سے منسلک فنانشل پراڈکٹ میں انوسٹ کیا جا سکے گا۔

ای ایس جی میوچل فنڈز کا کانسیپٹ پیپر ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر فراہم کر دیا گیا ہے، اور اسٹیک ہولڈرز سے 21 اپریل 2026 تک اپنی رائے دے سکتے ہیں۔